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Drodzy Mieszkańcy!
Okres wakacji dobiega końca. Jednym z nas letnie miesiące dały moż-
liwość wytchnienia od codzienności, dla innych były czasem wzmo-
żonej pracy. Szczególnie przyspieszyły inwestycje. Zakończyliśmy 
czwarty etap rozbudowy kanalizacji i zaczęliśmy następny, wyremon-
towaliśmy drogi. Obecnie trwa budowa nowych nitek gazociągu oraz 
termomodernizacjia szkoły w  Porzeczu – po niej przyjdzie kolej na 
szkołę w Ćmińsku oraz ośrodek zdrowia w Miedzianej Górze. W dru-
giej połowie roku usprawnimy także oczyszczalnię ścieków. Ta inwe-
stycja pozwoli nam lepiej zadbać o przyrodę i wpłynie pozytywnie na 
zdrowie mieszkańców gminy i jej okolic. Środowisku możemy pomóc 
też na inne sposoby. Jednym z nich jest udział w programie „Czyste 
powietrze”, o którym przeczytają Państwo na stronach „Głosu”. Drugi 
zaś to  segregacja i legalna utylizacja śmieci. Zgodnie z prawem mo-
żemy je wywozić  m.in. do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów 
Komunalnych, który mieści się w Kostomłotach Drugich. Dzikie wysy-
piska to niestety wciąż ogromny problem.

Cieszy mnie ogromnie, że w naszej małej ojczyźnie podczas wakacji 
wszyscy mieszkańcy i  goście mają okazję wziąć udział w  wydarze-
niach, które organizujemy wspólnymi siłami. Coś dla siebie znajdą 
tu zarówno dzieci i młodzież, jak i dorośli oraz seniorzy. Umiemy kul-
tywować nasze tradycje, co pokazują coroczne udziały w  imprezach 
dożynkowych i konkursach kulinarnych. Dziękuję wszystkim za orga-
nizację i udział w Święcie Pieroga Świętokrzyskiego. Ta uroczystość 
dowodzi, że cały czas się rozwijamy i mamy czym się pochwalić.

Korzystajmy zatem wspólnie z ostatnich dni lata i dobrodziejstw, ja-
kie niesie ze sobą ta pora roku. Niech końcówka wakacji dobrze nas 
nastroi przed kolejnymi miesiącami wytężonej pracy.
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MODERNIZACJA
Wójt podpisał umowę z  firmą Nosan  
z  Kielc na dostawę i  montaż urządzeń 
technologicznych w ramach przebudo-
wy oczyszczalni ścieków w  Kostomło-
tach Drugich. Do końca października 
zostanie uruchomiony jeden z  istnie-
jących już reaktorów, który wymagał 
uzbrojenia. Zostanie on zaopatrzony 
w  pompy i  mieszadła, dmuchawy oraz 
w cały system sterowania. Zaszczepio-
ny zostanie także osad. Nowy, w  pełni 
sprawny reaktor przejmie część ście-
ków z  dwóch już wyeksploatowanych 
reaktorów, dzięki czemu poprawi się 

jakość oczyszczania. Powstają również 
kolejne, nowe nitki sieci wodociągo-
wo-kanalizacyjnej na terenie gminy. 
Przy ul. Młodej w Kostomłotach Pierw-
szych  zakończyły się prace przy budo-
wie 150-metrowego odcinka wodocią-
gu. Warto wspomnieć, że trwają już 
tam prace przy budowie kanalizacji. 
Z  kanalizacji zaś w  najbliższym czasie 
będą mogli korzystać mieszkańcy ulic 
Ciepłej i Miłej w Tumlinie Podgrodzie. 
W  drugiej połowie sierpnia rozpoczną 
się tam prace przy jej budowie. Łącznie 
powstanie około 1200 metrów sieci ka-
nalizacyjnej.  

INFRASTRUKTURA DROGOWA
Niebawem rozpocznie się realizacja ko-
lejnych inwestycji związanych z budową 
oświetlenia ulicznego. Nowe lampy mają 
zaświecić jeszcze w tym roku. Zamonto-

Proekolo-
gicznie
Chociaż w najlepsze trwają 
wakacje, to inwestycje na te-
renie gminy idą pełną parą. 
Na rozstrzygnięcie czekają 
kolejne przetargi. 

Dzięki rozpoczętym pracom poprawi 
się m.in. jakość powietrza i wody na te-
renie gminy. Będzie też jaśniej w wielu 
sołectwach. Nowe, energooszczędne 
uliczne lampy LED-owe zaświecą jesz-
cze w tym roku. 

WALKA ZE SMOGIEM 
Na początku sierpnia br. wójt Damian 
Sławski podpisał porozumienie z Woje-
wódzkim Funduszem Ochrony Środo-
wiska i  Gospodarki Wodnej w  Kielcach 
w zakresie wspólnej realizacji programu 
„Czyste powietrze”. To bardzo dobra 
wiadomość dla osób, które chcą wymie-
nić, piec i instalację centralnego ogrze-
wania, wykonać ocieplenie domu czy 
stropów, wymienić okna lub drzwi albo 
planują montaż baterii słonecznych czy 
pompy ciepła. W  ramach współpracy 
w  najbliższym czasie w  Urzędzie Gmi-
ny powstanie punkt, w  którym nie tyl-
ko uzyskamy informacje o  programie, 
ale przy pomocy urzędników złożymy 
odpowiednie wnioski. „Czyste Powie-
trze” to kompleksowy program, którego 
celem jest zmniejszenie lub uniknięcie 
emisji pyłów i  innych zanieczyszczeń 
wprowadzanych do atmosfery przez 
domy jednorodzinne. Działania te po-
mogą nie tylko chronić środowisko, ale 
dodatkowo zwiększą domowy budżet, 
dzięki poczynionym oszczędnościom. 
Program skierowany jest do osób fizycz-
nych będących właścicielami lub współ-
właścicielami domów jednorodzinnych 
oraz osób posiadających zgodę na roz-
poczęcie budowy. Korzystając z  niego 
można zyskać zwrot części poniesio-
nych kosztów. Maksymalny możliwy 
koszt, od którego liczona jest dotacja, to 
53 tysiące złotych. Jeśli koszty realizacji 
inwestycji przekroczą 53 tysiące złotych, 
dodatkowe koszty mogą być dofinanso-
wane w  formie pożyczki. Minimalny 
koszt dofinansowania projektu wynosi 
7 tysięcy złotych.

wane będą w większości energooszczęd-
ne oprawy LED. Jeszcze jaśniej zrobi się 
w miejscowościach Ćmińsk (ulice Świa-
tełek, Sienkiewicza, Podgród), Tumlin-
-Wykień (ul. Romantyczna, Liryczna, 
Dobra, Przytulna), Kostomłoty Drugie 
(ul. Stadionowa, Wierzbowa), Kostomło-
ty Pierwsze  (ul. Tęczowa), Porzecze (ul. 
Rubinowa), Przyjmo (ul. Berlinka), Bo-
brza (plac zabaw).
	 W  lipcu zakończyły się prace przy 
przebudowie chodnika i budowie 7 no-
wych miejsc postojowych przy Szkole 
Podstawowej w  Kostomłotach Drugich. 
Dzięki temu poprawi się bezpieczeń-

stwo dzieci przywożonych przez rodzi-
ców do szkoły oraz ruch samochodów 
będzie odbywał się płynniej. Władze 
gminy podjęły również kolejne stara-
nia, aby usprawnić ruch samochodów 
w  okolicy szkoły. Rozważana jest m.in. 
koncepcja przejazdu ul. Szkolną do ul. 
Starowiejskiej. By ułatwić się porusza-
nie po gminie, systematycznie wymie-
niane są zniszczone lub uszkodzone ta-
blice z nawami ulic, a domontowywane 
tam, gdzie ich brakuje
	 We wrześniu powinny stanąć nowe, 
przeszklone wiaty przystankowe dla pa-
sażerów komunikacji miejskiej w Ćmiń-
sku. Zakład Gospodarki Komunalnej 
w  Miedzianej Górze wykonał już nie-
zbędne platformy. Jedna z  wiat stanie 
przy ul. Sienkiewicza za skrzyżowaniem 
z ul. Światełek, a druga przy ul. Kobylaki, 
za hotelem. ■ (alis)

Porozumienie w zakresie wspólnej realizacji programu „Czyste Powietrze”
podpisał  wójt Damian Sławski z prezesem WFOŚiGW w Kielcach, Ryszardem Gliwińskim
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Śmieciowy
problem
Szkło, plastiki, puszki, gruz, 
stare meble i ubrania zdobią 
lasy, rowy przydrożne, pola 
oraz wiele innych miejsc na 
terenie naszej gminy.

Nielegalne wysypiska śmieci to nie tyl-
ko zjawisko występujące w dużych me-
tropoliach i ośrodkach turystycznych. 
Spotkamy je też w naszej gminie. Od 
wielu lat dwie lokalizacje w szczególny 
sposób zostały upatrzone przez osoby, 
które nielegalnie pozbywają się odpa-
dów komunalnych.

GEOLOGIA I … ODPADY
Kamieniołom Mogiłki w  Kostomłotach 
Pierwszych to unikalne miejsce dla pa-
sjonatów przyrody i  geologii. W  jego 
odsłonięciu znajdują się wapienie, do-
lomity i  margle dewonu górnego. Do-
brze widoczne są tu także sfałdowania 
skał węglowych. Niestety, to nie walory 
geologiczne przyciągają naszą uwagę. 
Puszki, plastiki, stłuczone szkło, gruz 
i eternitowe płyty to jedne z niektórych 
„atrakcji” nieczynnego kamieniołomu. 

Już od wielu lat wabi on nie tylko miło-
śników turystyki, ale i ludzi wywożących 
nielegalnie śmieci.
	 Temat ten nie jest obcy wójtowi 
gminy Damianowi Sławskiemu. Już 
w  2017 roku jako radny gminy inter-
weniował u ówczesnych władz naszego 
samorządu w  tej sprawie. Dzięki jego 
staraniom gmina postawiła szlaban, 
który ograniczył nieco tamtejszą wy-
wózkę śmieci. Skierowano też pisma 
do właścicieli terenów z prośbą o ich 
uprzątnięcie, ponieważ według prawa 
o porządek na działce dba jej właści-
ciel. Tereny, które wcześniej wchodziły 

w  skład kopalni, należą dziś do kilku 
prywatnych osób. Jednak one nigdy nie 
udzieliły nikomu zgody na wysypywa-
nie i składowanie w tym miejscu odpa-
dów. Od 2017 roku w Sądzie Rejonowym 
w Kielcach toczyła się sprawa przeciw-
ko kierowcy, który wywoził nagrobkowe 
płyty na teren kamieniołomu. Płyty po-
chodziły z  rozebranych nagrobków na 
cmentarzu w Cedzynie. Gmina w sądzie 
występowała w roli oskarżyciela posił-

kowego. W dniu 16 maja 2019 roku za-
padł wyrok. Oskarżony został ukarany 
grzywną i obciążony kosztami postępo-
wania.

PAMIĄTKI PRZY DRODZE
Wzdłuż drogi krajowej nr 74 w kierunku 
Łodzi, na odcinku od „kopca” (za stacją 
benzynową) do cmentarza w  Ćmińsku 
przebiega droga wewnętrzna. To kolej-
ne miejsce, w  którym możemy napo-
tkać sterty odpadów. Ukryte są w  za-
roślach, jak również pozostawione na 
widoku. – Podejrzewamy, że winni nie 
są mieszkańcami naszej gminy. Dostęp 
do tego miejsca jest bardzo łatwy, a ro-
snące drzewa powodują, że nie jest się 
widocznym – tłumaczy Piotr Buras, za-
stępca wójta gminy Miedziana Góra. Jak 
podkreśla, dzikie wysypiska mogą stać 
się wylęgarnią wielu niebezpiecznych, 
chorobotwórczych grzybów i  bakterii, 
zagrożeniem dla zwierząt oraz źródłem 
nieprzyjemnych zapachów. Dlatego 
gmina po ustaleniu właściciela działki 
może zwrócić się z  prośbą o  posprzą-
tanie terenu. W przypadku kiedy uzna, 

że śmieci stwarzają zagrożenie, może 
wydać decyzję o  usunięciu odpadów 
z  miejsca nieprzeznaczonego do ich 
składowania. Koszty wywozu śmie-
ci są dużym obciążeniem zarówno dla 
gminy, jak i  osób prywatnych. Władze 
gminy rozważają monitoring miejsc, 
gdzie najczęściej wywozi się odpady. 
– Monitoring byłby środkiem zapobie-
gawczym, a  także przyczyniłby się do 
wskazania sprawcy – mówi Piotr Buras. 

Warto dodać, że na osoby nielegalnie 
pozbywające się śmieci może zostać na-
łożony mandat w wysokości od 500 do 
5 tys. złotych.

PSZOK DLA MIESZKAŃCÓW 
Aby zapobiegać powstawaniu nielegal-
nych wysypisk śmieci, w ramach gmin-
nego systemu gospodarki odpadami 
działa Punkt Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych (PSZOK). To 
miejsce, w  którym mieszkańcy gminy 
mogą bezpłatnie oddać odpady. – Za-
miast wywozić śmieci do miejsc nieprze-
znaczonych do ich składowania, można 
je przywieźć do Punktu. Dzięki temu nie 
łamiemy prawa i dbamy o nasze środo-
wisko – dodaje Zbigniew Krakowiak, kie-
rownik Referatu Inwestycji, Gospodar-
ki Przestrzennej, Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 
Gminy Miedziana Góra. Punkt mieści 
się przy ulicy ul. Ekologicznej w  Ko-
stomłotach Drugich (przy oczyszczalni 
ścieków). Dodatkowo dwa razy do roku 
przeprowadzana jest obwoźna zbiórka 
odpadów wielkogabarytowych. ■ (alis)

--------------------------------------
Za nielegalne pozby-
wanie się śmieci grozi 
mandat lub grzywna 
w wysokości od 500 
do 5 tys. złotych. 
--------------------------------------

Nielegalnie wyrzucone śmieci na terenie kamieniołomu Mogiłki w Kostomłotach Pierwszych
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Wakacje
bez nudy
Lato spędzane w domu nie musi być nudne! 
W naszej gminie oferujemy całą gamę moż-
liwości dla dzieci, które od błogiego lenistwa 
wolą energicznie spędzać czas wolny.

W KOSTOMŁOTACH PIERWSZYCH
W Wolnej Strefie organizowane są pogadanki dla dzieci i mło-
dzieży, które mają na celu działania profilaktyczne. Porusza-
ne są trudne tematy takie jak problem uzależnień, tolerancji, 
asertywności, ale też tematy historyczne na przykład Powsta-
nie Warszawskie. Oprócz ważnej dawki wiedzy dzieci biorą 
udział w wyjazdowych rozgrywkach piłkarskich Ligi Wolnych 
Stref (Mniów, Pińczów). Na miejscu młodzi ludzie korzystają 
z boiska, cymbergaja i futbolu stołowego. Chętnie biorą udział 
w rajdach po okolicy (Góra Jana, Góra Grodowa), wyjazdach 
na basen w Strawczynie, do kina czy do Kazimierza Dolnego. 

Dużym zainteresowaniem cieszył się pięciodniowy obóz wę-
drowny szlakiem Żołnierzy Niezłomnych. W drugiej połowie 
sierpnia planowany jest obóz w Łebie.

PÓŁKOLONIE Z PLUSIKIEM
W  Stowarzyszeniu Plusik odbyły się dwa turnusy półkolo-
nii, w których wzięło udział około 50 uczestników. Półkolo-
nie zostały dofinansowane przez akcję Rossmana oraz Urząd 
Gminy. Uczestnicy kolonii odwiedzili park rozrywki FlySky, 
BabyJagowo, basen i  kino. Podczas codziennych spotkań 
dzieci miały zapewnioną opiekę, spędzały czas na powietrzu 
uczestnicząc w różnych zabawach, np. z chustą animacyjną. 
Spędzały także czas, grając w cymbergaja, w futbol stołowy, 
a także w zapomniane już gry podwórkowe, którym towarzy-
szyły niemałe emocje.

WAKACJE W TUMLINIE
Także świetlica w Tumlinie stara się urozmaić wakacyjny czas 
najmłodszym. Młodzi ludzie, którzy odwiedzają placówkę, co-

dziennie mają zapewnioną opiekę i sporo aktywności: koszy-
kówkę, siatkę, bilard, tenis stołowy, gry planszowe czy rysowa-
nie. Do sportowych rozgrywek włączyły się dzieci ze Sportowej 
Akademii Rozwoju. Często organizowane są rajdy rowerowe 
i piesze po okolicach Tumlina, dzięki czemu dzieciaki pozna-
ją historię związaną z regionem, a przy okazji spędzają czas 
na świeżym powietrzu. Zorganizowana została wycieczka do 
Energylandii, Kazimierza Dolnego oraz do Energetycznego 
Centrum Nauki, gdzie dzieci brały udział w warsztatach „Lo-
gika, zręczność i strategia”.

MANIA DZIAŁANIA
Stowarzyszenie Aktywny Ćmińsk jest koordynatorem akcji 
Mania Działania, w ramach której nastolatkowie sami przygo-
towali dla siebie projekty. Młodzież uczestniczyła w trzydnio-
wym biwaku harcerskim, a  także w pogadankach „Świadomi 
młodzi”. W czasie warsztatów „Kuchnie Świata” dzieci przy-
rządzały przysmaki kuchni francuskiej, włoskiej, chińskiej, 

amerykańskiej i  poznawały kulturę tych krajów. Najmłodsi 
wzięli udział w zabawach „Myszki z Ćmińska”, w których inspi-
racją były bajki Disneya. Wolontariuszki prowadziły z dziećmi 
zajęcia na powietrzu. Była nauka tańca, karaoke, nauka strze-
lania z łuku dzięki KS Stella, który zaszczepił w kilkorgu dzie-
ciach pasję łucznictwa. Dzieci miło spędzają czas w Pracowni 
Orange, goszczą też w innych pracowniach w ramach Poma-
rańczowego Szlaku.

SZACHOWE WAKACJE
Klub szachowy LUKKS Miedziana Góra również nie próżnuje 
mimo upalnych wakacyjnych dni. Chętni dwa razy w tygodniu, 
w czwartki i piątki, spotykają się, by utrwalać swoje umiejęt-
ności w rozgrywkach szachowych. W dniach 24–30 lipca miało 
miejsce zgrupowanie kadry wojewódzkiej wraz z mistrzostwa-
mi w szachach klasycznych, a także dwa turnieje towarzyszące 
w szachach szybkich i błyskawicznych, w których uczestniczy-
ło siedmiu naszych zawodników. Natomiast w  dniach 2–10 
sierpnia odbyły się Mistrzostwa Europy Juniorów w Bratysła-
wie z naszą reprezentantką Natalią Opalą. Obecnie zawodni-
cy przygotowują się do wyjazdu na mistrzostwa Polski w sza-
chach szybkich. ■ (aKu)

Łucznictwo wzbudza coraz większe zainteresowanie i jest znakomi-
tym rodzajem aktywności dla każdego bez względu na wiek
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Dzieci na basenie mogły rozwinąć swoje umiejętności pływackie
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za pierogi ruskie z sosem śmietanowo-
-serowym z ziołami.

RODZINNA ZABAWA
Tegoroczne Święto Pieroga Świętokrzy-
skiego w Bobrzy rozpoczęło się drugim 
Biegiem Rolnika. W  wyścigu uczestni-
czyło aż 150 biegaczy. Najszybciej pobie-
gli Michał Bąk i  Karolina Waśniewska. 
Następnie na scenie mogliśmy zoba-
czyć utalentowanych, młodych artystów 
z  terenu gminy, Zespół Pieśni i  Tańca 
Sorbin, Zespół Bobrzanki, KGW Macie-
rzanki, Klub Seniora Złote Lata oraz Ze-
spół Aktywni.  W trakcie festynu zorga-
nizowano akcję honorowego oddawania 
krwi. – Udało się zebrać 13 litrów krwi 
– mówił doktor Jarosław Chmielnicki 

z Regionalnego Centrum Krwiodawstwa 
i  Krwiolecznictwa w  Kielcach. Podczas 
imprezy można było też poznać ciekawe 
dzieje huty w  Bobrzy. O  jej znaczeniu 
i walkach, które odbywały się na terenie 
Zakładu, opowiadał przewodnik świę-
tokrzyski Grzegorz Szlefarski. Nie za-
brakło także atrakcji dla najmłodszych. 
Dzieci mogły miło spędzić czas bawiąc 
się na dmuchawcach, układać gigan-
tyczne puzzle, a  także strzelać z  łuku. 
Dużym zainteresowaniem cieszył się 
konkurs lepienia pierogów w  kategorii 
VIP. Najlepiej z tym zadaniem poradzi-
ła sobie wicemarszałek Renata Janik. 
	 VIII Święto Pieroga Świętokrzyskie-
go w  Bobrzy zakończyła potańcówka 
pod gwiazdami z muzyką na żywo. ■

Słodkie
najlepsze!
Po raz ósmy w Bobrzy obcho-
dzone było Święto Pieroga 
Świętokrzyskiego. O laur „Zło-
tego Pieroga” rywalizowało 
12 zespołów. Zwyciężyło Koło 
Gospodyń Wiejskich „Wideł-
czanki” z gminy Daleszyce.

Blisko 20 tys. pierogów można było 
skosztować podczas festynu w  Bobrzy. 
Święto Pieroga Świętokrzyskiego to 
wydarzenie, które już na stałe wpisa-
ło się w kalendarz imprez kulturalnych 
naszego województwa. – To prawdziwa 
gratka dla fanów pierogów. To piękne 
wydarzenie zostało zapoczątkowane 
8 lat temu. Mała inicjatywa przerodziła 
się w  tak dużą imprezę. Dzisiaj pobili-
śmy kolejny rekord – 19,5 tys. pierogów. 
Cieszę się, że wszystkie koła gospodyń 
wiejskich, które uczestniczą w tegorocz-
nym Święcie Pieroga, tak się zaangażo-
wały – mówił Damian Sławski, wójt gmi-
ny Miedziana Góra. 
	 W kulinarnym festynie, który odby-
wa się w pięknej scenerii Zakładu Wiel-
kopiecowego w  Bobrzy, wzięło udział 
mnóstwo osób. Mogli oni skosztować 
pierogów z tradycyjnym nadzieniem, jak 
również według autorskich pomysłów 
gospodyń. Członkinie zespołów zadzi-
wiły nie jednego miłośnika tej staropol-
skiej potrawy! 

TAJEMNICZE RECEPTURY 
Za nim jednak pierogi trafiły na stoiska 
i  do naszych żołądków, członkinie ze-
społów włożyły dużo pracy, by uczestni-
cy festynu mogli ich skosztować. Panie 
z Zespołu „Bobrzanki” już tydzień przed 
Świętem Pieroga rozpoczęły przygoto-
wania. – W murach remizy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w  Bobrzy, ulepiłyśmy 
łącznie 4 tysiące pierogów z  tradycyj-
nym farszem. Zużyłyśmy 70 kg mąki, 
łącznie ponad 30 kg mięsa wieprzowego 
i  drobiowego – mówiła Wioletta Pod-
stawka. Na konkurs „Bobrzanki” przy-
gotowały pierogi według tajnego prze-
pisu członkini zespołu Barbary Banaś. 
– Naszym specjałem będą pierogi ruskie 
z  sosem śmietanowo-serowym z  zio-
łami. To mój autorski przepis, którego 

Wójt Damian Sławski wita uczestników 
8. Święta Pieroga Świętokrzyskiego

Jury, wyróżnieni i laureaci tegorocznego konkursu na najsmaczniejsze pierogi
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nie zdradzę. Powstawał on metodą prób 
i błędów – dodała Barbara Banaś. 
	 W  domowym zaciszu Krystyny 
Zapały, pierogi lepiły członkinie Sto-
warzyszenia Koła Gospodyń Wiejskich 
„Macierzanki”. – W  tym roku, przygo-
towałyśmy pierogi z kaszą jaglaną i bo-
twiną. Dodałyśmy też dużo przypraw. 
Nasze pierogi, nie tylko charakteryzują 
się wyrazistym smakiem, ale są bardzo 
zdrowe – tłumaczyła Krystyna Zapała. 
	 Ponad 4,5 tys. pierogów ulepiły 
członkinie Koła Gospodyń Wiejskich 
Aktywne Babeczki z  Ćmińska. – Na 
konkurs przygotowałyśmy szpinako-
we cudo z aromatycznym kozim serem 
i suszonymi pomidorami. Pierogi poda-
wane będą z sosem ze śmietany, jogur-
tu naturalnego, suszonych pomidorów 
i  ziół prowansalskich. To nasze autor-
skie szaleństwo. Ponadto będzie można 
skosztować naszych pierogów z  mię-
sem i kapustą – powiedziała Magdalena 
Rudnicka.

CENNE TROFEUM 
Do kulinarnego konkursu stanęły panie 
z  kół gospodyń wiejskich i  stowarzy-
szeń, prezentując smakowite pierogi 
przyrządzone na kilkanaście sposobów. 
Łącznie 12 drużyn z  różnych gmin. 
Mogliśmy spróbować m.in. pierogów 
z  farszem ziemniaczanym, z  wątróbką 
i z sosem marchewkowym, z borowika-
mi i kapustą, z mięsem i z cieciorką, czy 
z  kaczką i  warzywami. Uczestniczące 
w  konkursie Koło Gospodyń Wiejskich 
w  Skroninie z  gminy Białaczów z  wo-
jewództwa łódzkiego prezentowało 
pochodzący z  XVIII wieku przepis na 
pierogi z kaszą gryczaną i grzybami le-
śnymi. Komisja sędziowska w składzie: 
Michał Markowicz, szef kuchni restau-
racji Da Vinci, Michał Skoczek, bloger 
kulinarny, Leszek Jędrocha, zastępca 
szefa kuchni w hotelu Grafit i  Jarosław 
Ziemniak, wiceprezes Kasy Rolnicze-
go Ubezpieczenia Społecznego w  Kiel-
cach, mieli nie lada orzech do zgryzie-
nia. – Oceniając potrawy kierowaliśmy 
się smakiem. Nie był to łatwy wybór, 
ponieważ poziom był bardzo wysoki – 
mówił Michał Markowicz po ogłoszeniu 
wyników. Złotego pieroga otrzymało, 
KGW „Widełczanki” za słodkie pierogi 
z serem, maliną i  jagodą. Drugie miej-
sce przyznano Zespołowi „Piekoszowia-
nie” za pierogi chłopskie z nadzieniem 
z  ziemniaków tartych z  boczkiem wę-
dzonym, a  trzecie – KGW „Bobrzanki” 
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Jury w trakcie poszukiwań najsmaczniejszego pieroga
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Porzeczada
Ruch i gwar to zabawy czar! Świetna 
organizacja, dobre humory i odprężenie 
gościły na festynie, na którym bawili się 
mieszkańcy Porzecza i okolic.

Puszczanie baniek mydlanych, chodzenie na szczudłach, ol-
brzymie zjeżdżalnie to tylko część atrakcji, jakie towarzyszyły 
dzieciom, ich rodzicom oraz gościom na spotkaniu zorgani-
zowanym przy szkole w Porzeczu. Mimo kapryśnej aury naj-
młodsi chętnie brali udział w przygotowanych dla nich roz-
rywkach takich jak układanie puzzli, zgadywanki, konkursy 
bajkowe, czy „zabawa gąsienica”. Do wspólnego przeganiania 
chmur w  tańcu z  chustą do dzieciaków i  rodziców dołączyli 
obecni na festynie samorządowcy, organizatorzy i strażacy.
	 Punktem kulminacyjnym było przeciąganie liny: dzie-
ci kontra dorośli. Wyrównane konkurowanie i głośny śmiech 
dzieci udowadniały, jak ważny jest dla nich czas spędzany 
z  dorosłymi. Także do udziału w  rozgrywkach zręcznościo-
wych nie brakowało ochotników, a drobne upominki, który-
mi nagradzani byli zwycięzcy, niewątpliwie zwiększały chęć 
rywalizacji. Organizatorzy zatroszczyli się także o poczęstu-

nek, można było spróbować pysznego bigosu czy słodkich wy-
pieków, natomiast o oprawę muzyczną i pogodę dbał zespół 
Wigor, rozpraszając nadchodzące chmury piosenką „Nigdy 
deszcz nie pada w Kalifornii”.
	 Niezaprzeczalnie ciekawy i pouczający dla wszystkich był 
pokaz ratowania ludzkiego życia z wypadku komunikacyjne-
go. Strażacy z OSP Bobrza prezentowali i szczegółowo obja-
śniali etapy takiego działania (rozcinanie auta, bezpieczne 
wyciąganie i przenoszenie  rannego). Ważne, by mieć świado-
mość jak niebezpieczna, a zaraz potrzebna jest praca straża-
ków i że niosą oni pomoc nie tylko podczas pożarów.
	 Impreza została sfinansowana z  funduszu sołeckiego, 
a  dzięki współpracy i  zaangażowaniu wielu ludzi udało się 
zorganizować ją z  rozmachem i  wieloma przyjemnościami. 
Mamy nadzieję, że festyn na stałe wpisze się w kalendarz im-
prez sołectwa. ■ (aKu)

Pierwsza edycja Porzeczady mimo kapryśnej pogody
przyciągnęła mieszkańców sołectwa i okolic
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Wiją wieniec
Dobiega końca wyplatanie wieńca dożyn-
kowego, który będzie reprezentował naszą 
gminę podczas dożynek. W tym roku wie-
niec dożynkowy przygotowują Bobrzanki.

W  stuletniej chałupie od połowy lipca trwają intensywne 
prace nad dożynkowym wieńcem gminy Miedziana Góra. Po-
wstające ludowe dzieło weźmie udział w konkursie na najpięk-
niejszy wieniec powiatu kieleckiego. Po raz pierwszy wiją go 
członkinie Koła Gospodyń Wiejskich Bobrzanki. – To dla nas 
duży zaszczyt i wyróżnienie. To też nasz mały debiut. Wcze-
śniej wieńce dożynkowe wyplatałyśmy na parafialne święto 
plonów w Ćmińsku – mówią panie z KGW Bobrzanki. 

	 Zanim panie rozpoczęły prace przy wiciu wieńca, zbierały 
zboże, zioła, kwiaty, zaś w tym samym czasie konstrukcję przy-
gotowywał Jan Picheta. Później rozpoczęła się misterna praca 
przy wyplataniu. Z  wielką dokładnością panie łączyły zboże 
z  kwiatami i  ziołami. Dzięki temu końcowy efekt ich pracy 
zachwyca. Powstał piękny, tradycyjny świętokrzyski wieniec 
dożynkowy, który ma kształt królewskiej korony zakończonej 
krzyżem. Wypleciony został ze zbóż takich jak żyto, pszenżyto 
i pszenica oraz ozdobiony kolorowymi, suszonymi kwiatami. 
Nie jest farbowany i nie zawiera żadnych sztucznych elemen-
tów. Nie zabrakło w nim też akcentu patriotycznego. Piękny 
biały orzeł – symbol Polski – został umieszczony w central-
nym miejscu, w środku korony. 
	 – W przygotowanie wieńca włożyliśmy dużo pracy i czasu, 
a jeszcze więcej serca. Jesteśmy dobrej myśli przed dożynkami 
powiatowymi i mamy nadzieję, że godnie będziemy reprezen-
tować naszą gminę – dodają Bobrzanki. 
	 Dożynki to uroczyste zakończenie żniw. Piękną tradycją 
związaną z tym świętem są wieńce dożynkowe. Są one sym-
bolem trudu rolników, którzy po długim okresie ciężkiej pracy 
z dumą prezentują jej owoce. Powiatowe święto plonów odbę-
dzie się 25 sierpnia w Mniowie. Warto wspomnieć, że w ciągu 
ostatnich lat wieńce z Miedzianej Góry były wielokrotnie do-
ceniane podczas dożynkowych konkursów. ■ (alis)

Gminę Miedziana Góra w tegorocznym powiatowym święcie plonów 
reprezentować będzie wieniec upleciony przez KGW Bobrzanki
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Uroczyste
otwarcie
Nasza gmina zmienia się dla najmłodszych. 
W sobotnie popołudnie miało miejsce ofi-
cjalne otwarcie placu zabaw przy ul. Ślefar-
nia, połączone z rodzinnym piknikiem.
 
Nowe miejsce do wypoczynku i rekreacji to efekt wspólnego 
działania mieszkańców, instytucji i samorządu. Symboliczne-
go przecięcia wstęgi wraz z dziećmi i ich rodzicami dokonali 
wójt Damian Sławski, radna powiatu Małgorzata Popiel, radny 
i sołtys Zdzisław Moćko oraz proboszcz parafii Ćmińsk Janusz 
Marzec, który poświęcił obiekt. 
	 Słowa podziękowania należą się wszystkim zaangażowa-
nym w budowę tego miejsca, które umożliwi wspólne spędza-
nie czasu oraz integrację społeczną. Ważne dzisiaj jest, by „ode-
rwać” dzieci i młodzież od komputerów. – Mieszkańców naszej 

gminy przybywa, chcemy, by takich miejsc powstawało jak 
najwięcej – mówił wójt Damian Sławski. Ksiądz proboszcz po 
krótkiej modlitwie nawiązał do znanego przysłowia ludowego, 
„W zdrowym ciele zdrowy duch”, podkreślając, że do rozwoju 
duchowego człowieka potrzebna jest też aktywność fizyczna.
	 Po części oficjalnej zaproszono przybyłych do wspólnej 
zabawy. Najmłodsi mogły skorzystać z przejażdżki bryczką, 
którą powoził pan Mirosław Mróz. Było też malowanie twa-
rzy, puszczanie baniek mydlanych. Maluchy prezentowały 
swe umiejętności w konkursie poetycko-muzyczno-tanecz-
nym. Atrakcje dla nich przygotowała pani Małgorzata Popiel 
i Stowarzyszenie Spektrum Możliwości. Organizatorzy zadbali 
również o słodki i ciepły poczęstunek. 
	 – Połowę środków na ten cel udało się pozyskać z Mini-
sterstwa Sportu, część pieniędzy dołożyła gmina, resztę prze-
kazaliśmy z funduszu sołeckiego. Budowę obiektu udało się 
w krótkim czasie zrealizować dzięki dużemu zaangażowaniu 
mieszkańców – wyjaśnił sołtys Zdzisław Moćko, inicjator 
przedsięwzięcia. ■ (aKu)

Anna
Zapała-Śledź
Wsłuchuję się w głos otaczających mnie 
ludzi. Chciałabym, aby nasza mała ojczyzna 
była atrakcyjna pod każdym względem 
dla mieszkańców i zachęcała innych do 
zamieszkania na niej.

Anna Zapała-Śledź, 36-letnia radna Rady Gminy Miedziana 
Góra, wiceprzewodnicząca Komisji Inwestycji oraz członki-
ni Komisji Zdrowia, Oświaty i  Kultury. Prywatnie mężatka 
i  mama 9-letniego Adama i  2-letniego Stanisława. Od uro-
dzenia mieszkanka Kostomłotów Pierwszych. Z wykształce-

nia magister politologii, zawodowo zajmuje się problematyką 
funduszy unijnych. Czynnie współpracuje ze Stowarzysze-
niem Plusik, które organizuje m.in. półkolonie i ferie dla dzie-
ci z terenu gminy. 
	 Ważną kwestią poruszaną przez radną na posiedzeniach 
komisji i sesjach jest bezpieczeństwo mieszkańców. Prioryte-
tem Anny Zapały-Śledź jest też skanalizowanie całej gminy 
oraz budowa żłobka. Dla swojego okręgu chciałaby szczęśli-
wie zakończyć sprawę tzw. II linii zabudowy w Kostomłotach 
Pierwszych. Istotne dla radnej są również cykliczne spotka-
nia z mieszkańcami. Budowa dróg (przy ul. Stadionowej oraz 
równoległej do ul. Św. Jana), utrzymanie w należytym stanie 
kaplicy na Górze Jana, integracja mieszkańców, działania na 
rzecz rozwoju sieci komunikacji autobusowej, budowa placu 
zabaw dla dzieci, uzupełnienie oświetlenia na drogach, bu-
dowa sieci internetu szerokopasmowego, zapewnienie zajęć 
dodatkowych dla dzieci i młodzieży tak, aby nie trzeba było 
dojeżdżać do Kielc - to kolejne ważne sprawy dla radnej.
	 Jednym z bardziej znanych pomysłów Anny Zapały-Śledź 
są spotkania sąsiedzkie, które odbywają się w ostatnią sobotę 
sierpnia. W tym roku, 31 sierpnia o godz. 18.00 na Górze Jana 
przy kaplicy Przemienienia Pańskiego po raz szósty odbędzie 
się Biesiada Sąsiedzka. ■

Kolorowy i bezpieczny sprzęt zlokalizowany na placu zabaw, 
pozwoli dzieciom urozmaicić czas kontaktu z rówieśnikami
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Bezpieczeństwo i zrównoważony rozwój gminy oraz integracja
jej mieszkańców to najważniejsze sprawy dla radnej
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Najlepsza!
W lipcu w Osadzie Średniowiecznej w Hucie 
Szklanej odbyła się IX edycja Świętokrzyskie-
go Święta Zalewajki – królowej polskich zup.

	 Zalewajka to zupa zawierająca ugotowane, pokrojone 
w kostkę ziemniaki zalane (stąd właśnie nazwa) przygotowa-
nym osobno czystym żurem z zakwasu chlebowego. Jej histo-
ria sięga drugiej połowy XIX wieku. Pojawiła się w centralnej 
części Polski i z czasem stała się popularna w świętokrzyskim 
i na Kujawach. Była typową chłopską potrawą – prostą i sycą-
cą, którą przygotowywano z powszechnie dostępnych produk-
tów. Obecnie jest ona urozmaicana, ale niezmiennie pyszna.

	 Do konkursu o  tytuł najsmaczniejszej zalewajki stanęło 
17 zespołów Kół Gospodyń Wiejskich z naszego województwa. 
Konkurencja była spora, dania prezentowały się i smakowały 
wyśmienicie. Za najlepszą zalewajkę w świętokrzyskim uzna-
no zupę przygotowaną przez KGW Bobrzanki. Drugie miejsce 
zajęła zalewajka Ekobabek z Cedzyny w gminie Górno, a trze-
cie - pyszna zupa Lechowianek z Lechowa w gminie Bieliny. 
W konkursie bierzemy udział od lat, dlatego tym bardziej cie-
szymy się z wygranej. Warto przypomnieć, iż pierwsza edycja 
Święta Zalewajki Świętokrzyskiej odbyła się w Bobrzy na te-
renie Zakładu Wielkopiecowego, w miejscu, w którym obec-
nie organizujemy Święto Pieroga Świętokrzyskiego – mówiła 
Wioletta Podstawka z KGW Bobrzanki.
	 Zalewajka przyrządzana była w  tym roku na kilkanaście 
sposobów. Każdy przepis na tę popularną zupę był oryginal-
ny i każdy zawierał coś charakterystycznego dla danej gminy. 
Gospodynie prześcigały się w komponowaniu smaków, doda-
jąc do zup wędzone żeberka, białą kiełbasę, boczek, skwarki ze 
słoniny, grzybki suszone lub świeże, czosnek, liście laurowe, 
koperek, lubczyk, ziele angielskie czy inne przyprawy.
	 Podczas imprezy oprócz kosztowania smacznych zup 
zaprezentowały się zespoły ludowe, w  tym nasze panie Bo-
brzanki, młoda wokalistka Wiktoria Gawron oraz gwiazda 
wieczoru Miły Pan. O dobre humory przybyłych zadbał kaba-
ret Na żarty. ■ (aKu)

Impreza jak co roku przyciągnęła wielu mieszkańców, jest ona
okazją do integracji oraz promowania naszego regionu
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Akcja Cooltura
Co fotografować z bliska, a co z daleka? 
Z lampą czy bez? Jak wybrać sprzęt i akceso-
ria fotograficzne? Odpowiedzi na te pytania 
poznawali uczestnicy warsztatów fotograficz-
nych „Stopklatka”.

W  ramach projektu „Akcja Cooltura – dziedzictwo kulturo-
wo-przyrodnicze gminy Miedziana Góra w  obiektywie foto-
graficznym” realizowanego przez Ochotniczą Straż Pożarną 
w  Miedzianej Górze na przełomie maja i  czerwca br. odbyły 
się warsztaty fotograficzne. Jego uczestnicy wzięli udział 
w  serii spotkań, na których poznawali tajniki fotografii kra-
jobrazowej, portretowej, ulicznej oraz fotoreportażu. Zajęcia 
dotyczyły także tematyki związanej z kompozycją zdjęć, z wy-
korzystaniem rekwizytów i gadżetów oraz obróbką zdjęć z za-
stosowaniem nowoczesnych technik i  sposobów kreatywnej 

pracy. W warsztatach wzięli udział pasjonaci fotografii, którzy 
chcieli poszerzyć swoją wiedzę oraz poznać tajniki wykonywa-
nia zdjęć od zawodowców. 
	 Strażacy-ochotnicy w ramach projektu zorganizowali tak-
że konkurs fotograficzny pt. „Miedziana Góra w  obiektywie” 
w dwóch kategoriach wiekowych. Laureatami konkursu zosta-
li:  (w kategorii do 15 roku życia) I miejsce - Oliwier Sobczyk, 
II miejsce - Błażej Bętkowski, III miejsce - Gabriela Borkowska; 
(w kategorii powyżej 15 roku życia) I miejsce - Dawid Podgórski, 
II miejsce - Dawid Jarubas, III miejsce Janusz Marzec - Wiolet-
ta Zapała. Ponadto na bazie prac fotograficznych z warsztatów 
oraz prac konkursowych zostanie wydany album pt. „Miedzia-
na Góra w obiektywie” oraz odbędzie się wystawa plenerowa 
pn. „Akcja Cooltura” na placu przed Urzędem Gminy.
	 Powyższy projekt jest współfinansowany przez Unię Eu-
ropejską z Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju 
Obszarów Wiejskich, Program Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020. ■

Zdobytą nową wiedzę i umiejętności uczestnicy warsztatów
fotograficznych „Stopklatka” wykorzystywali w plenerze
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w y d a r z e n i as p o r t

Udany debiut
W pierwszym meczu kolejki świętokrzyskiej 
klasy okręgowej Wicher Miedziana Góra 
pokonał 3:1 Unię Sędziszów.

	 Sezon 2018/2019 w  klasie A  zakończył się dla drużyny 
Przemysława Ryńskiego bardzo dobrze. Zespół awansował do 
rozgrywek okręgowych w grupie świętokrzyskiej.
	 Wicher przed rozpoczęciem sezonu 2019/2020 wzboga-
cił się o czterech nowych zawodników – trzech pomocników 
i bramkarza. Z grupy młodzieżowej Korony Kielce przeszedł 
Krzysztof Kita, z  Zenitu – Chmielnik Łukasz Gągorowski, 
a  z  Moravii Morawica – Kamil Mech. Bramkarz Rafał Pabis 
grał w drużynie Naprzód Jędrzejów. – Dołączyło do nas czte-
rech nowych zawodników. Łukasz Gągorowski i Kamil Mech 

to doświadczeni gracze z przeszłością w trzeciej lidze, nato-
miast Krzysiek Kita i Rafał Pabis to młodzi, perspektywicz-
ni gracze. Cała czwórka miała bardzo dobre momenty w do-
tychczasowych meczach kontrolnych i  liczymy, że zespół 
w trakcie sezonu dzięki nim jeszcze zyska na jakości – dodaje 
szkoleniowiec. Możliwe, że do drużyny dołączy jeszcze jeden 
albo dwóch graczy. W chwili przygotowywania tego numeru 
„Głosu” trwały rozmowy pomiędzy klubami. Obecnie druży-
na seniorów liczy 22 zawodników, najstarszy ma 39 lat, a naj-
młodszy – 15.
	 Warto też wspomnieć o  zmianach w  sztabie szkolenio-
wym. Paweł Jaworek będzie nie tylko czynnym zawodnikiem 
beniaminka klasy okręgowej, ale również pomoże trenerowi 
w prowadzeniu drużyny. Piłkarze i  trener w nowej lidze wy-
znaczyli sobie ambitny cel. – Chcemy zakończyć rozgrywki 
w połowie tabeli. Myślę, że jest to cel do osiągnięcia. Drużyna 
jest doświadczona i została wzmocniona nowymi zawodnika-
mi — mówi Przemysław Ryński.
	 Pierwszy mecz w  klasie okręgowej rozegrano na stadio-
nie sportowym w  Miedzianej Górze. Drużyna zmierzyła się 
z zawodnikami Unii Sędziszów. Bramki dla Wichra w drugiej 
połowie spotkania strzelili Hubert Drej, Krzysztof Kita oraz 
Grzegorz Pacholczak. ■

X V I  P I K N I K  H I S TO RY C Z N Y
WIKINGOWIE I  SŁOWIANIE
T E R E N  Z A K Ł A D U  W I E L K O P I E C O W E G O  W  B O B R Z Y

DZIEŃ PIERWSZY / SOBOTA
11.00 – Oficjalne rozpoczęcie Pikniku
12.00 – Eliminacje do turnieju o miecz Jarla Zbigniewa
12.00 – Warsztaty naalbindingu - skarpetki na igle
13.00 – Warsztaty historycznego rozpalania ognia
14.00 – Eliminacje do turnieju łuczniczego
15.00 – Warsztaty tkania krajek na bardku
16.00 – Koncert muzyki dawnej
17.00 – Wielka bitwa wojów
18.00 – Inscenizacja obrzędu pogrzebowego
19.00 – Zamknięcie wioski historycznej

DZIEŃ DRUGI / NIEDZIELA
11.00 – Finał turnieju łuczniczego
11.00 – Warsztaty zielarskie
12.00 – Bieg woja i bieg damy
13.00 – Koncert muzyki dawnej
13.00 – Warsztaty garncarskie
14.00 – Gry plebejskie
15.00 – Pokaz walki szyków i kręgów
16.00 – Finał turnieju o miecz Jarla Zbigniewa, 
16.30 – Wręczenie nagród zwycięzcom turniejów

W oba dni od godziny 10.00 będzie otwarta dla zwiedza-
jących wioska historyczna - obozowiska, kramy, namiot 
wiedzy, tor łuczniczy, średniowieczna kuchnia, pokazy 
rękodzieła, kącik zabaw dla dzieci tzw. plac małych wojów.

Na wydarzenie zapraszają:	   Wójt Gminy Miedziana Góra
			      Klub Histioryczny Hird

7 . 8  W R Z EŚ N I A  2 0 1 9

Kapitan Dawid Surowiec odbiera z rąk prezesa Świętokrzyskiego 
Związku Piłki Nożnej Mirosława Malinowskiego puchar za awans

  Ł
uk

as
z 

So
ko

ło
w

sk
i

Stowarzyszenie Plusik
z a p r a s z a  n a

Biesiadę Sąsiedzką
31 SIERPNIA | GODZ. 18.00

Góra Jana przy Kaplicy Przemienienia Pańskiego

biesiada przy grillu | spotkanie z przewodnikiem turystycznym
teatr ognia | kino letnie | atrakcje dla dzieci

Prosimy o zabranie kocyków, leżaków i smakołyków na grilla, 
dobrych humorów i oczywiście sąsiadów
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PLAN BUDOWY ETAPU V KANALIZACJI  SANITARNE J

------  ZADANIE NR 1
Przyjmo: ul. Pańska, ul. Berlinka, Bobrza: od nr 1 do 27A i 28, Ćmińsk,: ul. Staszica, ul. Prosta, 
ul. Podglinie, ul. Świętokrzyska, część ul. Jana Pawła II  

------  ZADANIE NR 2
Porzecze, Bobrza od nr 29 do końca


